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sm.
iigeae Kõrge Ülemjuds-

<als nasbilt.
Laime wSerinuatt.

Oscrjnnöi alewift lönna-hom-
mikn pool pommitas waenlanc
merd kuulidega, mis lämaStawaid
gaase sisaldasid ja jooksis kaks
korda tormi, löödi aga tagasi.

«srStnitsafr põhja pool kestab
vihane wõitlns. Kõik waeulafe
wasturormijookfud löödi tagasi.

Ühe jalawäc polgu wahwa ks-
manbõr polkowuik Adshiew tuli
just pärast raSkct haawamift polku
tagasi ja sai jälle mõlemast jalast
haavata. kui ta isiklikult oma wah-
wat polku lahingusse wiiS.

Äuropatuikist põhja pool wöt-
sid meie wäeofad häkilise peale,
tungimisega waeulasc seisukohad

Bolschowtfc lähedal paneb
vaenlane ägedaid waStutormi-
jooksc toime,' mis aga meie wä-
gede poolt agost löõdakfe.

Korosmesost ja Dorna-Watrast
lönna pool löödi kõik waeulafe
tormijooksud tagasi.

Karpatides fadab lund ja pai
guti on tihe udu.

Üaukasia waerinnalt.
r. ja 3. oktobril tusgifid törk-

laste ja kurdlastc suured wäe-
osad ? korda Ludiu-Dagi mäe
peale <80 werSta «rfiudjhauist
lõuna hommiku pool), löödi aga
«eic wahwatc Kaukasia polkude
Poolt tagasi; waculanc sai kahju.

Dobrudshas.
Meie suurtüktwägi pommitas

vaenlase hüdroplaui, miS meie
ja waeulafe kaewikute wahele
langes. Langemisel põleö hüdro-
plan ära.

Lääne lSjawäll.
Prarnsiift amcriik t^daaunc.

Paris, 4. okt.
Tervel Eommcst väerinnal on suurtüki

tulevahetus, iniö ajuti väga pinev on.
Waenlane pani Belois Kaintlerre'st

kaks uut tormijooksu toime, mis aga, nagu
endisedki tagasi löödi, kuna vaenlane suurt

Sakslased viskasid Amiene peale mõne
pommi. Mingit sõjalist kahju pommita
mine ei sünnilanud.
^ Mujal väerinnal pole midagi olulist

Belgia ametlik teadaanne.

Õö jooksul avaldasid Belgia wahisrlgad
tervel väerinnal elavat tegevust.
Klssterhukl piirkonnas, parweiaja maja
juures võeti tormijooksul sakslaste kaevi
kutesse umbes 20 inimest vangi.

Lana on Dirmude piirkonnas, kui ka
Businge sihil suurtüki tulevahetus ja käfi-
granadi võitlused.

Inglise ametlik teadaanne.

London, 4. okt.
Meie iuiigisime Serre'ft õhtu pool

vaenlase kaevikutesse.
Mujal väerinnal pole midagi olulist

juhtunud.

Ktimeaia fõiawäli.
Rumenia ametlik teadaanne.

Bukarest, 4. okt.
Põhja ja põhja-õhtu väerinnal.

Tollesaa'ft (Tuldesch)^ õhtu pool loodi
vaenlase tormijooksud tagasi, «Siilus

Bikasi orus löödi ka vaenlase tormi,
jooksud tagasi. Meie vägede käes on
nende seisukohad Trotlst or»S olevast pii»
rist õhtu pool, kui vaenlane kuni Agasani
nihkus. Kestab võitlus.

Usula orus tõrjuti vaenlane piiri taha.
Meie suurtüki vägi hävitas seal vaenlase
baialjoni ära. Surnute hulgas leiti ba»
taljoni komandöri surnukeha. Waugi võeti
58 inimest ühe kuuiipritsiga.

Oitusa orus olid väga verised wõiilu-
fev, kus piiriäärsed seisukohad mitu korda

kä.st kätte läksid. WSiiluS kestab. Wähe-
mad vaenlase väeosad liginesid piirile
Kassi ja Sabla vahel, löödi aga tagasi.

Buseo orus tõrjusime oma suurtükk tu
lega vaenlase tema kaevikutest välja;
vaenlane taganes põhja poole. Meie
võtsime 140 vangi. Tadla-Bufi juures
tungisid meie väed kuni Wama-Buseonini
(Bodja-Wania), kus nad tormi jooksid.

Bratotjha-Predeltft juures on väiksed
lahingud.

Predealja juures on suurtüki võitlused;
mere tõime vaenlase pealetungimise pahe
mal tiival tagasi.

Bukaru piirkonnas pidasid meie väed,
keS Mateiasi mäekinguni tõrjuti, oma
seisukohti alles, vaenlase korduvale tiimi:
jooksude peale vaatamata.

Kärnerust õhtu poor pani vaenlane
tormijooksu Rodu mäe piirkonnas toime,
kus sEitius kestab.

Mujal väerinna! kuni Dcnanni (Lr-
fckovõij on seisukord endine.

Lõuna väerind.
Seiüikcrd on muutuseta.

Miia fõiawäli.
Ztslia ametlik teadaanne.

«ovw, 4. okt.
Eile päeva! lendasid Jtalia ja Prantsuse

hüdroplanide salk Jstria õhtupoolsel kal
da! ja pommitasid halva ilma peale vaa
tamata edukalt vaenlase laevu Ravigiro
lähedal, kindlustust Ravignos ja Punia-
Salvores. Waenlase hüvrovlantdega võit
lust alates, läks Ztalia ja Prantsuse len
duritel korda kahte waenlase aparati vigas
tada, üks nendest oli sunnikud merde laskma.

Waeulafe batarerde tugeva tuleandmise
peale vaatamata tulid kõik meie hüdrc-
planid tervelt tagasi.

Sõja Hlewaade.
SUnmenia wSerind

Praegusel ajal pakub kõige suuremat
huvitust fõjauäljadel Rumenia väerind.
Sakslased ja austerlased on viimaste pae-
wade jerö Transilwaniasfe suured väed
koondanud ja tõsise pealetungimise ette
võtnud. Idapoolses Transilwania osas,
kus seniajani võitlusi Austria pinnal peeti,
liigub sõjaline tegewu» Rumenia piiri
poole — Makedoniaöse. Nõndasama on
rumenlafeo sunnitud olnud Kronstadti väe
rinnal taganema ja oma piiridesse asuma.
Ka Hermanstadti ÜRdrufes peetakse juba
võitlusi Rumenia piirides, nagu ametliste
teadete järele otsustada võib.

Asi, mis rumenlastele palju raskusi teeb
ennast pealetungimist vastu kaitseda, on
asjaolu, et Rumenia piir väga pikk on.
Moldawia ja Bukowina piirisid kaitseb
Wene sõjavägi, kes siin kindral LetfhitSki
juhatusel tegevuses seisab, kuna muu osa
piirist rumenlaste eneste kaitsta on. Ru-
mcnia piir Walahiast Dorna-Watrast aia.
tes puutub kokku põhja pool Traufilwaniaga,
lääne poo! Serbiaga ja lõuna pool Bul-
gariaga, kus ta alguses mööda Donau jõge
läheb ja Dobrudshast Mustamereni ulatab.
Nõnda on väerinna pikkus, mis rumen-
laske! võrdlemisi vaikest fSjawäega kartSta
tuleb, üle 1000 versta suur. Siin suures
ei või täl>e»damata jätta, et Wene väe
rinna pikkus Baltimerrst kuni Rumenia

piirini praegusel ajal 1200 versta, ja
meie liitlaste oma Põhjamerest Schweirsini
700 versta mõõdab. On arusaadav, et
Rumenia ka kõige suurema jöupiugurnje
juures sellesarnast sõjaväge välja ei suuda
panna, mis Wene rhk Pranisus-JngliS
sõjaväe suurusega võrreldud võib saata.
Oma piirisid tuleb Rumenia! ainult oma
enese jõududega kaitseda ja sellepärast on
ka arusaadav, et siin iga versta kosita
palju vähem sõjamehi kaitsjaks on, kui
näituseks meie väerinnal.

Nõnda on ka Sakia-Auiiria vae;ubarss
pealetungimiseks sette väerinna wä!;awa!i-
nud, nn» tõlge vähem kattsrud >a roüuv
Runienia vägedele reale, kelle feijrkerd

Rumerna aiakir,andus.' kes leikuko ia
tõsidusest aru jaab, käsuab seda lüfimmt
suure rtkevaarirstga ja nõuab, et liitlased
rumenlastele appi peaks tulema. Dobrud^
jhas, võrdlemisi Inhikne! waennnal. võ;;-

vaenlase pealetungimise vastu ja panid
selle seisma. Abi on tarvilik ja abiand-

saama. Kui ka kõikide! lnriastci võimalus
puudub oma abivägelid Rumenmsse saaia,
siiski tooks see juba iseenesest Rnmer-ra
vägedele palju kergendust, kui mujal vae-
rindake! pealetungunine ette võetakse selle
sihiga, rr sinna vaenlase vägesid kokku

Ei või salata, er Saksa-Austria väc-
juhatuS seda aSiaola arvesse on võtnud,
et praegusel sumapi-gui niihästi lääne-,
kui ka suuremal osal ida-wäerinnal tähtsam
sõjategevus seismas ja selle tagajärje! juu-
rema väe sõjaväljadele kogunud, kus :a!
kergem tugevat lööki anda.

Wiimascd ametlikud Rumenia telegram
mid jutustavad ägedatest wSiriustest, mis
terve! Tranfilvania-Walahia piiril käimas.
Mõnes paigas on Rumenia väed vaenlast
suuremate vägede peslerõhumrsel taga
nenud. Dorna-Watra juures, teatab meie
ametlik teadaanne, on warn!ase edasitungi
mine seisma pandud.

Tahaks loola, er liitlased kõik abinõud
tarvitusele võtavad, er Rumeniat kriirili-
stst seisukorrast päästa. Saksa ja Austria
ajalehtede kiitlemistelr, er Rumeniaga lähe
mal ajal nõndasama valmis saadakse, kui
see läinud aasta! Serbiaga sündis, peaks
liitlaste väed ühist plaanilise tegevusega
vastama.

Veealuste paalide küsimus on kvgn
sõja ajal rahwnswahellse õiguse tund-
jatclc ja diplomandele palju peawalu
sünnitanud. Teatavasti ci olnud vee
aluste! paatidel enne käesolevat sõda
mingisugust iseäralist tähtsust, sest neid
tarwitatr ainult rannakaitse ttlesanircke
jaoks. Sellepärast arvati ka 1307.
aastal ära peetud Haagi rahukonst-
rcntnl ja 1908—1000 aastal Londonis
ära peetud rahvusvahelisel nõupida
misel ülearuseks veealuseid paata teis
test mcrcföibu abinõude liikidest eraldada.
Sel ajal ei tulnud kellelegi pähe, ct
wecalused paadid kunagi pikemaid rer-
nsid võrivad teha ja isegi tcr.oele merc-
kaubandusele hädaohtlikuks saada. See
asjaolu aga, cl ,veealuste paatide tege
vus nringisuguste rahvusvahelist õi
guse normide^ läbi ei ole kindlasti ära
määratud, on käesoleva sõja ajal ennast
valusasti tunda annud. Sakslased,
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irtoSQ türgume nm,-v, jMwuiyuv, u
,veealuste paatide tegewus harilistc
sõja- ja kaubalaevade kohta käiwate
määruste läbi on piiratud ja et vee
aluste paatide kohta Mingisuguseid ise
äralisi määrusi maja er ole. Nn olla
sõjaliste! weealuste! paatidel, nagu
igal sõjalaewal, õigus kaubalaewa põhja
lasta, sest et neil jõud puudub kauba,
laewu wägiwaldselt oma riigi sada
matesse tuim. Samuti roõtba wce-
alused paadid takistamata erapooletute
riikide territorialsetcsse wctesse ja isegi
sadamatesse ilmuda. Selle juures ei
taha aga Saksa teoretikused arwesse
wötta, et weealused paadid oma tege-
wuse iselaadi poolest kõigist teistest
laewaliikidest täitsa lahku lähemad.
Mit. tanvitab Saksamaa oma weealu-
seid paatisid salakuulamise ühtides öigc
kawalasti. Sõja kestes on mitu juh
tumist ette tulnud, kus Saksa wcealnne
paat ühe wõi teise erapooletu riigi
sadamasse vn ilmumib ja seal kauba-
laewade liikumise kohta teateid muret-
scnud. Neid teateid audis ra arwata-
waski traadita tdegrafi teel teistele
sõjalistele weealustele paatidele edasi,
kes siis teadsid sadamasse tulewarü wöi
sealt wälja niincwaid kaubalaewrt wa-
ritseina jääda. Nii oli lugu tvist ka
hiljuti Amerika rannas, tüs ,.Uõ3"
Newportt sadamas nähtawasti Saksa
salakuulajatelt laewadc liikumise kohta
kõik tormilised teated sai ,a siis wähe
a,a jooksul terme rea aurulaeivu põhja

Nüüd, kus Saksamaa weealused paa
did oma tegeivust uue hooga on al-
gauud. ahmardab liitriikide kaubandust
suur hädaoht. Asi oir selles, et Saksa
wccaluscd paadid Ainerika raima lähe
dal töötades hoopis suuremat kahju
liitriikide kaubandusele woiivad tuua,
kui Inglise rauna lähedal, kus Inglise
sõjalaewaslik mahelpidaniata waeuulistc
meealustc paaride peale jahti peab.
Mui aga Saksamaa oina weealuste
paatidega terme okcani Amcrika ja Eu-
rvpa mahel rahad ülekiUivata ja ise
äranis Ainerika sadamate läheduses
malme! olla, siis puudub Inglise lae-
wastikul igaingi! ivõimalus ivccalnsrc

lväilre »ertel«g«.

UKesi kulieir tebuf

dekoandmalus tagurluses u alalbviduktufcs
rilcpandud uuenduste vastu vaenul,,cd on
või vähemalt nende vastu kõige suuremgi
ükskõiksus: ülev uailawad.

Asi satuvad ajakiij-nikiid tahe tule
ivakest ja püüavad elteva.üstkult ja m2õ-
tukalt, tasa ja targu laverides lugejate
enamuse soovile järele käia. Kuis fee ci
ole sugugi nii kerge, ja pahatihti tuleb
ajalehe toimetustel sellega leppis,, et üks
wõi temr ärapabandatud lugeja võõras!-
sõnade ja muude keeleliste ..pattude" eest
kirjalikult wõi isiklikult kibedaid ektebeileiö
teeb. Sellest avaldame siinkohal jclle kü
simuse kohta käima tcrawaineelse vcoleloo,
rniö .Sakalast" võetud.

W. a. Milli Mattikas!
Palun mitte liiga pahaks panna, et ma

Teile niijugusid etteheiteid teen! Nagu ar
van olete nime poolest eestlane, aga seda
ma ei tea, mis mõtteid Teil on? Miks
tarwirate oma väikestes ja suurtes wes-
tetrs nrisugusid võõra keeli sõnu, nagu
näituseks: stiilj-proovr, eStcdilr, gastrono-
miaüne, naise bilauz. intensiwlistm ja
palju muid. Kas on kõik niisugust hari
dust omandanud, nagu Teie, et neist kSi.
gest aru võivad saada, palun öelge, palju
on uiifugufrid utnbes Wiljandi maakonnas,
kes Teie bilavzideft aru laavad? Ja kas
ta^te Teie, ajakirjanikud, kõlaval EeSti
keelt ära segamine songida wSi saksas
tada ?! ?

paatide tegewusele tõkkeid teha.

wõiwad jfirefcn
Hädaohust, mis liitriikide merekau-

bandust ähivardab, on liitriigid nähta-
wasti maga hästi aru saanud. Sellega
tuleb armatawasti ka seda inemoran-
dumit seletada, millest juba meie eilases
lehes jutt oli. Liitriigid nõuawad,
erapooletud riigid südiwate riikide '
alustele paatidele ära keelaks erapoole
tute riikide rcrrirorialsetesse wetesse il
muda ja kaubanduslised weealused paa
did sõjaüsrcga täitsa ühesugusesse seisu
korda seaks. Seni on ainult Norra
walitsus selle märgukirja peale rcagc-
rinud, kuid ainult poolikult, Nii lubab
Norra walitsus kanbandus!in paatisid
mabalt oma meresse ilmuda, ära unus
tades, et niisugused paadid peaasja
likult salakuulaja kohuseid täidawad ja
sõjalistele paatidele kõige tõhusamat

etusi wõirvad pakkuda.
Kõige suurema huwitusega oodetakse

muidugi, missuguse seisukoha lihisriigid
selles küsimuses wütawad. Näib, cr
praegu Uhisriikide peale selles suhtes
juuri lootusi panna ei maksa. Eclole-
wad presidendi wasimiscd kisuwad Uliis-
riikide pvlitilistc rühmkondadc tähele
paneku Eurova sündmuste pealt kõr-
malc. Pealegi ei tule ka seda ära
unustada, et tlhisriigid oma erapooletu
seisukorra läbi nii määratu suuri ka
susid saamad, et nad ainult kõige äär-

iscma! juhtumisel nõus on Saksa
maaga söjnjalalc aStuda. Ja õigust
ütelda, ci tooks ka Ilhisriikide wälja-
asttmiiuc üleüldisesse sõjalisesse seisu
korda palju rohkem muutusi, kui'seda
seniajani Jaapani wõi Numeuia wälja-
asmmii.c vii toonud. Sellepärast sul
geski Saksamaa oi.ia lubadust, mis ta
kcivadcl Uhisriikidcle iveealuje sõja kohta
audis, uü jultunud kombel murda.
Ja liitriigid ei ole seni nähtawasti
mingisuguseid abinõusid leidnud, mis
Saksamaale mõimataks teeks oma wce-

aatide tegewusele ülemal kirjel
datud sihti anda.'

Palan selle ü!e Tri

junkur! Olge im ialifc ja ivPtfc s
Untckme )2tr.Mtali aejuft, miv

.utab ,a millede pärast Teie -

tõepoolest eestlane, nagu Te uime
kardate. Saksa junkur pole ma ka: wahe-

ci jutusta seda mu kirjutamata jää-
tõuraamalud. Me oleme irabtawasie

üht- „!om" ivabandagc seda Ji-ccrafedc
ci T-ie rabrnmint tneff

umawaat-d ti-.me lahfn lahjad. Aga
ci ..toil" on võõrastele sõna. ' * 3

Teie r«IiwuS!ine ilmamaade on niisu
gune, er sellele EeSti keelele, mida meie
isad ja isaisad kõnelenud, tuleks assina
müür ümber ehitada — vähemalt võõ
raste sõnade eemale hoidmiseks. Aga kat-
Teie olete selle üle järele mõtelnud, miks
üks ja teine võõrastele sõna üle Teie
müüri kipub ronima? See sünnib siis.
kui meile uus mõiste, uus tükike ilma-
kustun („kultur" on wõõras sõna) õue on
tulnud ja nuie isade keelel selle mõiste
nimetus puudub. Ärge uökuge, et T.ie
esimene müüri ehitaja olete Eesti keele
ümber, ärge uskuge isegi seda, et ..müür"
Eesti keele sõna on, selle on meie isad
kord laenanud, nagu tuhanded teised sõnad
mida Teie oma ilnisüütuses omaks peate.
Teie loete lu iga päev sõjatelegramma ja
Teile ci tule sugugi mõttesse, et ^tele
gramm" wõõras sõna on. Waadake, Ardas
nad wõSrasteft nimedest kubisevad: kõik
need roodud ja pataljonid, polgud, diwis.
jonib ja korpused, kihwtised gaasid (.kihvt"
ja .gaas" on ju wõõrakeelfed sõnad.'), pa
tareid, hanbitfad, mortirid jne. ei ole ju
EeSti sõnad. Sõja kõrwal toomad põli-

Aäijamas.
Iirimaa ja üleüldine fSjaeväe-

Zstnajamifel .Daily Telegraphi' kirja-
kaatjaga jeietaö UlSteri rahvuslasst juht
Larfon, et tema arvates tanvilik olla
Iirimaal üleüldine väeteeniStus sisse seada.
See olla ainuke abinõu Iiri diwiõjonifid
täiendada, ke» kaesolewa sõja kestes kõige
suuremat watzwiist on üleü näidanud. Kui
Iiri divisjonide jaoks iseäralist tazawara-
wägesid ei luua, siis kaotavad Iiri divis
jonid aegamööda oma rahwuSiije ist-

Iiri rahvuslaste ajalehed on aga sellel
arvamisel, et kui üleüldine wärtrenistuse
seadus ka Iirimaal maksma pannakse, siis
see tiugimaia uue rrvolutsioniiise liiku
mise välja kutsub.

Sellest hoosimala otsustas unionisiide
erakonna sõjaline komitee, kelle hulka um
bes 150 alamkoja liiget kuuluvad, Car-
soni ettepanekul selleks kaasa aidata, et
sundusline wäcteenistuse seadus Iirimaa!

"Amata maksma pannaks.
-ette vastu on aga Inglist wabameeist
lõuna sõjakomiler hoopis w-Sluojdistl
amist! ja rõbutab, et niisuguse abinõu

maksmapanemisega Iirimaale ülekohut irh-
mil Inglismaa kohia väga halvad

praktilised tagajärjed võivad olla.

Wecnputus -Taksamaal.
Waherpidainata vihmasadude tagajärjel

olla Ida Prcisrmaal mitme! pool jõed
kallastest välja jooksnud. Pregeli jõgi,

üs Königsbcrgift läbi jookseb, olla selles
linnas mitmed uulitsad üle ujulanud.
Kogu Pregeli jõe alamjooks olla mitme

rsla laiuselt vee all, millest ainult mõ-
d üksikud külad välja paistavad.

Norramaa tahab oma wölja-
räadajaid tagasi kutsuda.

Käesoleval sõja mõjul võib Norra ma-
jandususto elus suurt «Suju ajajärku mär
gata, «ii et nurmes teeharus tööliste onu.

pärast on Norra roosiusliöles ringkondades
te teknnro Amcrrkasic vgljg rännanud
lift jälle kodumaale tagasi kutsuda. !

N-rr- mm,u w»„i, .di,.,,
teelistele ette pannakse fotuiiiaale taaafi
Peerea ja Mdukalnde iatteile*-:- laeea j.

fä(« t«Äai«rscecn.
fmntl»|e pemniiitäter Briaiid n

jars- lirjasaatja,. . -»amif, (,at
r-«!a «MleMM», miijajwft mäj, L.
PrantsiiSmaa tulemite p,,,,
.äJleil ei laita»»- sulgust fä|u lähim,,!,,.:
mi,ega rehkenda---, ütled Bri«-
t.jai«riel ilmus mingisugune
vitfiminef, allafurutue leida, ,„|-a
maa wäljakutsuwad ülesaälumijee ai,»«,
alali alal heida- «,ie saim, g,g„ „g,
;ädi h—waiud, et !,m meid ,„.i.
järele ei esauud dinnala, (,j|utot
;t kõnelenud enne sõda meie tafufe, feu

meljeb. Kui aga PranisuSma/käcsolevas
haglawõitlusec- ennekuulmata kangelase
meelt üleö näitas, siis õppisid umi y-b-.
wad Prantsusmaad õiglasemal! hindama
ja Praursusinag rahvusvabeliue läliuuo
kasvas «ärksa. Kak. aastat kestnud kõio*
Ustest eesmärkidest jubüud tegevus avo!d--r
meie koigi peale kõige suuremat mkju
Meie suured sihid sunnivad meid kannat
likult vestlust lõppu ara ootama <h
meil raske on lõpulist võiduni iõuda,

nii et meie ainult taidtfu võiduga lUaac
leppida. Sellest võidun oleneb 'kõik meie

dustd ja üleüldse Prantsuse vabsriigi isi-j*
srisukob!. Sõda Kairita.- Pramsus
kõik kobaliknd lahkpuuded ,a keondao

üksikute rühmkoudade Kiivid il,iste ii!>

Aenemss.
Woep»«r«s llkurskis.

stlre, kes l:».' tepi. atgadcs nik;;*
lalvUamuelk saadab. >sn>i:avt

tinqimiotcssc ja silma
isaisadel nruislc olnud. Seda Teie ometi
et soovita i Waua «estlanc elas suu,u-
mmi* ja põleras peergu semapraoo. Aga
kui ra elutingimised iabedamaks laksid, kui

rublade (võõras sõna') arv kasvad,

selle .korstnat-,-",
Ja kui ta pirru astmele omale

c aja valgustamist ..masina"
(võõras sõna!) ostis, sus nimetas ca selle
„la»ibtks", mis võõras sõna on. On siis
meie aja eestlane sellepärast ^saksa junkur",

korsten ja lamp, et ta ei ole
jäänud suitsuvnni ja pirrukule juurde?

Wõib olla. olete ehk fuuiituö, et muiste
elas üks väike, kuid arenemise võimuline
rahvas Europas — vanad greeklased, kes
õige täielikule ja kõrgele täituri järjele
jõudsid nii hästi oma ühiskonna elu-wor-

ides, riikiists elus (,riik" on võõras
sõna!), kui ka teaduses ja kunstis (ka
kunst' on võõras sõna;). Wanas Grer-

kas on praegust Europa knltnri häll. Wä-
v Roo»; »,ürdis Greeka riiklist võimu,
,a oma kultuü alused laenas ta Grerkait

sa uh«S kulruri mõistetega laenas ia ka
neide mõistete nimed, mis enesele Ladina
keeles kodaniku Signstd omandasid ja ladi.

keele kuulsat kõlavust sugugi ei rikku-
. Europa hstisemad kultura-rahvad.

näituseks prantslased laenasid Roomast
kulturi ja selle sõnn. Siis tulid veel no,.

tttegrakk traadid ;a i.-ieioui apai

rat"'on weõrakeelstd jõuad. , .
oma rahvuk-irkue- vivas tahatsiie
lest kõik võõrakeelsed !ona: vai j
siis peaksime paljude asjade juu
näpuga näitama sa pastades at

kõlava .sõuikuga' läbi, vaid roomad I
nast «««st hirm,aste sufijewal .supersosMi"
ja teisi võõrakeesteid asju. asutavad .meie--
reisid", nense hobüstd olid juba isaisade
ajal.tallis" (võõrakeelne sõna'), nende elu
hoonetel on .klaas" (võõrakeelne sõna!)
aknad (.aken" on võõrakeelne sõna!) nende
igapäevane elu kabistb asjadest ja sõna
dest, mis omad ei ole jr mida vanad rest.

°^Mi"j^gn«b'kõigest sellest, Kerra Eest.
laiu? Mis muud. kai et see kõlav Eesti
keel ammu enne teid ära .songitud' on,
et ste jongimine vee! mest päevil edasi
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«»Isbi»»ft, Toid-»»»- nmiitse,

Mi- ,W»»i »» õige läinud,
-rub- mineval aastal oli seda tsnda, ol-
iw\ kalliduse pärast. Rüüd aga muutub
ta seda halvemaks. et. kalliduse peale
waatamata, neid sugugi saada pole. Leiba
ja saia saab ainult hommiku vara kauase
Ubti ootamise järele. Ja missugune seegi
Jm' Päeval pole üleüldse midagi saada
S(ait .maius saiade'. Suhkurt antakse
kord kuus ainult tshekkide järele, teadagi
BÄ.a piiratud mõõdul. Seepi muretseb
tarvitajate ühisus ja ainult liikmetele.
Getroleumi on senini vabalt saadud, kuid
on taita, et edaspidi ka seür puudu» t«-
lo»las. Sealiha pole pea sugugi saada,
nõutakse kuni ISO kop. naelast. Niisama
vnndub piim ja või. Juurvilja toomad
maamehed turuir, kuid ega sedagi küllalt
t\ alt. Talve jooksul tuled tingimata

Tumedalt vaatab linna elanik tule-
wikku: nälg kipub vägisi ligi. Nii mõ-
l5ij-ji fee enne maalt linna rännanud ker-

iat elu otsima, tõuseb kahjatsuse ja
pettumuse tunne südamesse. Sest prae-

aja! on ainult maamees see vnne-
ians, kes oma eluga võrdlemisi rahul
jvcU’ olla ja mureta!! leiba süüa.

Llütomin linna elanikud on juba nädal
*!!,; pimedas Ainult lambikrfed püha-
kLjUte reo walguõrawab korterid.

e:jis maksab petrslcumr nael

Täitsa otsas on puud. 70 rbl. asemel
m.,k«ab puusüld nüüd juba 200 rbl.

Ka Potol-.ki kubermangus tuntakse pe-
ur.eunii puudust. Wiimane Petroleum

Ro<lii«ss.
Tallinna Grgtt ttfitöSUSte

"'alluma* uu viimase aasta jooksul toõ-
>->'» üuuucU Lierr agarat tegevust lakanud
aoildania. agiljuki teatasime meiallitoo-
:*-k asK!iübmt|€ ajulamneit, v
uwl» n< Tattninas eramuid meraliitoolisi
. peate waatamata õige karalile

i 'IVtimeee" käima

p«h,»U,-l» ?-«»> S«-»r°d» ja t,«E,
E-õtima» >i»-ad-« -m- -j-dmdi
R«»!> s-l,»». -i I- T»«»»» E-rt! ISfi.
töölist- l-It« >uft ssStal -l-ga
elavat tegevust awaldab. R-gu .Päeva,
lehes" toodud selle seltsi viimase peatöös-
oleku kirjeldusest näha, oli seltsil aaSta
algul 1300 liiget, praeg, aga juba
iU 2500 liikme.

Kassa sissetulekud o, kaugelt suuremad
olnud kui eelarweS ette nähtud, välja,
minekud muidugi ka, kuis vähemal mää
ral, nii et kuni 1. septembrini umbe»
SOOV rbl. kassasse tänavuse aasta puhta-
kasuna j-reie vn jäänud. Peale abiand
mise au käsitööliste selts täna» k- kutse
haridus* saamise võimaluste soetamise
mõttes tähtsamaid sammusid -sisnud: m-
metatud olgu Eestimaa talurahva vabas
tamise päeva puhul ärapeetud koosoleku
otsus — linn- kunsttööstuse kooli juurde
seltsi nimelise Sprtöökoja avamise ja selle
ülevalpidamise toetamise kohta. Ka on
tänavu seltsi raamatukogu liikmetele jälle
avatud ning seda püütakse alatasa tarvi
lises sihis täiendada.

PrakooSotekul otsustati muu fcaS seltsi
käesoleva aasta väljaminekute eelarvet
nmbcs 2700 rbl. wLrra suurendada, utt
kui seda tegevuse ootamata kasvamine jnc.
tarvilikuks teinud. Sellest läheb muu jeaS
raamatukogu täiendamiseks 750 rbl., nii
et üleüldine väljaminek raamatukogu peale
käesoleval aastal üle l1,,, tuhande rubla
ulatab. Tuleva! aastal otsusta!i raamatu
kogu eest igalt tarvitajalt liik
melt k20 kop. võtta.

Seltsimaja küsimus tõuseb Käsitöö selt
sile ikka tungivamalt ja tungivamalt
päevakorrale, sest et nii suure liikmete-
koguga la. sin.ot laialisemaks, paisuva tege
vusega selts ilma oma ulualuseta enam
kuidagi läbi ci saa. Eestseisus ongi maia
omandamiseks juba sammusid astunud, kuid
nendest pole praegu veel võimalik awa-
likull teatada. Nnnd tuleks hoolsannne
maiaomandamise tapltalt kogutna hakata.
Alus on ,c> kapitalil luba olemas: uimelt
on oma! aial nimetatud otstarbeks 213 rbl
73 kop. annetatud ja ube endise oeakooS-

! oleku oiiuse järele tuleb ;ga äramuüdud
' pidupilet! hinnalt 5 kop. majaehituse ka.
! pitatiks arvata, mrs seni 2OK0 rbl. 20 kop.
välja teeb, ülstekokku feega 2332 rbl.

93 kop. Nüüd otsustas kosSslrk eestsei
suse ettepanekul, et veale selle veel iga
kiige majaehituse kapitali suurendamiseks
1 rbl. aastas peab maksma, tulevast aas-

Pöllutõõ-kuukiki .Talu".
mis Eestimaa Põllumeeste Keskseltsi väl
jaandel juba kuuendat aastat ilmub ja
miS viimasel aastal paberipuuduic pärast
pool-S suuruses välja tuli, hakkab, nagu
,T. Teat." kuuleb, tuleval, s. a. 1917.a.
jälle täies suuruses, s. o. 32 lhk. kauStas
ilmuma. Trüki kuulude ja paberi hinna
tõusmise pärast otsustas aga ,Tal«" toi-
mekond .Talu" tellimifrhinda ühe rubla
pealt kahe rubla peal- tõsta. .Talu" lvi-
mekond loodab, et see binuatõstmme .Talu"
lugejaid eemale ei tõrju, iseäranis kui
seda silmas pidada, et põllumeeste sisse
tulekud sSia ajal mitmevõrra suurenenud
on. Enne sõda oli ..Talu" tellimisedind
üleliig odav, nii ei .Talu" väljaandja
omaga välja ei tulnud. Pöllumeesresellfi-
del ja muudel põllumeestele läheda! ole-

ühistegelislel asutustel tuleks .Talu"
laialilaotamiseks tööd teha, sest et põllu
meeste silmaringi laiendamine ja nende
vaimlistc huvide suurendamine ka nende
otsekoheste ülesannete hulka kuulub. Ei
oleks üleliigne, kui iga völlumajanduSline
ühisus oma peakoosolekul orjuseks teeks
" ' oma liikmele tulevaks aastaks üks

eine põllutöö ajakiri tellida ja selleks
puhtast kasust tarvilik summa mää-

i seisu ;

üi.m iVüiT.nf |õhu ava õppinud, ta Teie!
luna Eestlane, tunnete neid kahtlemata!
vuii,ed rajas. Lahe on ainult ,elles, et -
A>re võõrad sõnad unu,tai,utel mi oma- j
Kf5 ci, laanud, et nad enam silma ei
p^oia, tki,ed on aga uuemad, nad ei ole
-w- "uiucsse hulkadesse läinud. Ja ainuke
b-g- võitlus keelte tulevate võõraste sõ-
iiaec «asm, on nende sõnade äraõppimine.
Meil lähevad väitsed Atsid, kr» nüüdsama
as-e kula wahrl sooknnd, kooli ja hakka
va kohe kõiksugu tarkust võõra* keeles
bpr-ma, mis mnisugt ebaloomulik on. Aga
*»! *««, täiskasvanud mees, paari võõra
-roa parast, mis teinekord lehe» Teile
tmidmataks jäävad, lärmi lööte, sits muu-
iut' niisugune „rahwusline iseteadvus"
Miiiu meelest edevuseks.

„Ztii!i" on meie ajakirjandus vist juba

nud, meie kõneleme ehituse stiilist, kirjatöö
stiilist ja tähendame sellega, missugune on
nende iseloom ja eriline kokkukõla. „Este-
d>ks' nimetame inimest, kes on eriliselt
'lv armastaja ja tundja ja kes kunstide
alal „stiUj" peale rõhku paneb, vormi
ftftafõla tähtsaks peab. Estettliue liitu*
mnt on Eesti kirjanduses juba üle kümne
aasta saua, niisama vana on ErSii leh.
teles ka sõna „istet". ^Bilanz" tähendab
arvepidamises teatavat arvude tasakaalu,

■ Itsntatt siid teile xi.

! takübab umnkst. tes kolakuiiststt oma

Lõpu! - Teile vrc vaike troost: Eeski
lebed tarvitavad võõrais sõnu kutt
korda vabem kui naituicks Wer.e
Meie laename õige erlevaatiikiilt \c
siis, fui haoaparast tarwl». Meie

i urne võõrust tciia umbes neil •
I tikigmuc-te!, kui talumcbcl tarvis on ,
:fihufut ostil. Seal ei |a« siis eium
: sõnlkuga, i,cgi kunsisõnikuga läbi, vaid
talumees peab ,

kas superfossati,
kainit! või thomaSjahu? Nii on igal alal,

näitab, oma ..superfossadid" sisse

Ja kui kultur isegi meie laudasõniknle
võistlust sünnitab, kui luuri murdeid ei
sünnita ta siis waimlift! aial, kus asjad
palju keerulisemad on. Ka siin ei saa
meie üleüldiste nimedega läbi. vaid hak
kame mõisteid lahutama, peencndama. Ja
siiS tuut nutt Eesti tulele palju uue
aia ,thomasjahu" sisse. Aga sinna ei oie
midagi parata, seda teed on kõikide hari
tud rahvaste keel läinud.

.SSuik", aulik Wiljandimaa Eestlane,
vn ilus ja kõlav Eesti keel. Aga meie
põllumajandus ei saa enam Eesti keele
ilusa kõlaga üksi rammusaks. Ja mitte
kõik võõrad sõnad ei kõla nii hirmsalt kui
^superfosfat": stiil, «Stet. gastronom —
neil on kõigite iluS ja restiliue kõla. n
ei tule ette ainust mitte-eeSMist tähte!

lugejaid, ke» oa,» lehe adre«K
««ata sootsitoad, ttaglatata »a««
adress tõiclikalt Üle» aada.

Adresfi muutmine maksab 15 kop., mi»
muutmise korral otsekohe ara ruleb saata.

Pealinna teated.
P « S>ar S. Mcftirltn »•(«

touna tooõhlud, mis siiamaani reedet:
>sk. ruumides olid, on unud edaspidi ■

«aeml-Hoku ühisuses, Ikal,anskala nr. 5. !
i.xmtnc löoõhtu on homme õhtul. !
P. <S Naisfeltsi poolt valutakse ^
iiada, et n.-uhisuio looöhtud igal Utti-

paeival ja neljapaeiual Põhja Kredu-uhiiuse
ruumides, S. Koiuuskbennata no. 10 taa-

Pidulikust õnnistamisest võtsid osa pal
jud fiseministerrumi esitajad, linnapea ja
paljud volinikud.

Seivaküpsctamise töökoda asub suures
kolmekordses majas. Keikmisc! korral on
10 biigjaiuurt ahju. Ahjud on Daani-
maalk, Kooenh-rgenist tellitud. Iseäralised
sötkumisrmasinad valmistavad tainast, mida
automaklistlt vormidesse pannakse ja
vaiksetel vagunitel ahsnde jnnrde veetakse.

Leivatehases aivatakle päevas 1,500
puuda leiba ja saia küpsetada.

Amerika jalanõud. Üks tuurema-
test pealinna tarvitajate ühisustest —
erükreditasutustr ametnikkude tarvitajate
ühisus sai neil päiwil esimese saadetuse
Amerikait tellitud jalanõusid kätic. Kõike
tolli- ja veoraha maha arvates tulevad
jalanõud ometi kaunis hulgake odavamad
maksma, kui siine taks lubav osta. Ühisus
saab ka vars:, kohvisaadeiuse Wiadivo,-to
kist, mis oma omaduse poolest palju parem
ou pealinnas müügil olevast. Lõpuks ka
vatseb ühisus oma iiifmetde ka riide ja
puvukanpa hakata müüma.

Püclvasöndmuseü.

^ Paberist tallad. Ralvkohui jaa^

vm on laranunc. ei teeat oim: laitfeie äi,

kammms sivad raami luõsaiä. k-iv kaiwmteS

kellegi tuiflsew -ooksjm, vsmb, ^ ime-oarail v
oftluk 7 rubla iagou maksma.

L»ur warqsv waartasjade maqastnis.
tvita frsm .,;aS iiuu-j oiosiiuvi Tivoris Droih-

Üliõpilaste Seltsi liige, lõpetas neil päevil I !l
iltiutuua^ ZLladimiri sÕ^awaekooti ta oh 1 £

Uus Uima laen. Eita kirjutas Uu-!

lt: all- ni|i i E puit uufiv “

ÄNandaku» töiPnltiut kooliõpi
lastele. Ei!a darvtau liuuaa-nelts kusi-

^ tiuSaa kõige oistarbefohafemalt feelt*

juhatus aiimlf kõige enam ptutDaflfatma*
tareatelc kooltõpilaölale dinnaalandute saa

lil peavad võimaldama. Ka taljctaftc
Ivuuiaataufurt anda auutU aial, mU toelt*

Õpetus kestab. Pilcuo autatfe kooli-
jubatufe poolt välja, kokka mitte ule 5000,
Sõiduhiilnaks arvatakse 5 kop. terve mar-
schrudi kvlsta.

Rortcriseuduse kohta. Petrogradt
linnapealik vn jaoskonna pristawitele järg-

lisc käsukirja wäl,a saatnud:
Minule tulnud teadete põhjal ei võta

mõned jaoskonna pristavid, 27. aug. 1016.
aaötal väljakuulutatud uue korteriftadujest
hoolimata, korterite ja tubade üürnrttudeir
nende teadaandeid vastu korierilepiugu
pidamise soovi kohta, missugune määrus
nimetatud seaduse 11. parazrafiö ette on

' Pean selleparast tarvilikuks pristawitele
kohuseks teha 27. aug. 1016. a. seadust
pidada ja iseäralist tahelpanekut pöörata
selle seaduse 12. par. peale.

DnndnSline määrus. Petrogradi
sõjarülgkonna ülema poolt on sunduslik
määrus ilmutatud, millege ära keelatakse
raudtee sõidupiletid nende hinnast kallimalt
edasi müüa. Isikud, kes teenistnfe mõttes
raudteepiletid kallimalt edasi müüvad, lan»
givrd rshatralnvi süs kuni 3000 rbl. ja
kolme kuulisesse aresti.

Linna l-imakäpsetamise töö
koda. Ella õnnistati SabaikanSN pros.
Unna mehaniNst leiwakSpsetamise töökoda.

cc. biiiira» noorinrM losiist tnõitc

.ncrisridc ntnniinc. Mimas!

Päeutayudiled.
Uör.jrmx,b amotnikud

lase ettevõtteid mere! turmata, annetalse
ministrile Ateksanter Aewsti brilljantidega
kauniStarud ordumärk.

toa ?tagu „Rus,'koe Siovo" kuuleb,
vääratavat puhkusele mineva pealinna
linnapealiku vürst Tbolenski asemele
Ämuri kuberner Haginookov.

Mitmefvgufrd karvatfns-d.
Sisemmisterium lõpetas neil päiwil

rahva toitluse kindlustamise põhjuSkina
eeltööd, mis fifatdavad abiandmist loodus-
iiste jõudude ja sõja läbi kannatanud ela
nikkudele, PSHjur-kiri, mis mõõdab umbes
tOO lehekülge, oletab uuk toitluse amet*
konda siseministri juhatuse all. Üleüldine
asjaajamine ja jubatus saab siseministeri-
umi toitluse valitsuse kätte, mille kõrval
töötab ministeriumi juures asuv rahva
toitluse nõukogu. Nende asutuste eesotsas
seisaks riigi toitluse küsimuse juhataja. keS
ministri abilise õigustega on siseministri
wõimukonnas. Nimetatud nõukogu esime
hel on õigus kutsuda tööst osawõtma kõiki,
ka -niite nõukogu liikmeid, kelle tegewuS
küsimust sitaks lahendada.

Rahva toitluse nõukoga kinnitad kõik
toitluse ettevõttete plaanid, valitseb riisi
toitluse kapitali sa riigi leiva tagavarade
üle. Tema võimkonda kuuluvad ka ötf
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küsimust puudutavad aruanded, uute toit
luse seaduse läbitöötamine ja ettevalmista
mine. Täidesaatvaks asutuseks nõukogul
ett toitluse valitsus, mille juhatasal de-
partemangude direktori õigused ja kohastu-
sed on. Täidesaatvateks asutusteks maa
kondades oleks kubermangu walitjuled, maa
ja linna omavalitsuse asutused, maaülrmad
ja vallavanemad. PeajuhotajatrkS nende
üle olekS kuberner ja linnapealik. Iseära
lise seisukoha saavad isesugusel põhjnökir-
jal, mis praegu läbivaatamisel, Baltimaa,
Siberi, Poolamaa, Holmi ja Arhangelski
^rbermangud.

Rahva toitluse kindlustamise aluspõh
jaks seab uus projekt leiva tagavarade ja
abiandmise kapitali soetamist. Kapitali
kokkuseadmisest on kohustatud ofawStma
kõik põllutööd tegevad isikud, vaatama
selle peale, kas oma või renditud maa
peal. Wabastatakse sellest kohustusest
maaelanikud, kee eemal pSllutööstusrst, ehk
keö rendile andnud omad maad kirjaliku
lepingu põhjal vähemalt kuue aasta peale.
NSuetaw summa leivast ja rahalisest abist,
niis peremeeste vahe! perekonna hingede
arvu järele jaotakse, tuleb sügise! lõikuse
järgi sissenõudmisele. Leiva tagavarad
hoitakse valla aitade», kuna rahalised ka
pitalid riigi hoiukassadesse saavad paigu
tatud. Peale selle määratakse abiandmi
seks valla juhatuses olevad toitluse kapi
talid ja riigi toitluse kapital '>» milljoni
rubla suuruses, missugune summa on sise-
ministeriumi pöhjuskapital. Sõja läbi
kannatanud saavad abi sõjalisest abiand
mise summast, missuguse kõrvale arvatakse
asutada veel riigi toitluse tagavarad, mis
alalhoitaksc riigi tvltlusc aitades. Iseära
lise korralduse saab ka toortusttur abiand-
niine elanikkude töoorsimise naol. Suure-
mat tähelepanemist pooratakie vaikeioostusc
edendamise peale. Saiuaied reostuse harud
saavad ilma prvlsendüa krebiu ube aasta
peale. Samasugust 'ueru- võtvad saada
ka maaselisiv ja eraisikud scmstwo kindlus
tamisel kuni kümne aastani majanduõliSte
tööde korraldamiseks.

Prcektis on ka ette nähtud tagasniõud-
mata abirahad pLIlntööstusc klassi tcömõi-
metuic liikmetele. Sarnast abi antakse
mitte raha, vaid toidu näol. Abisaajate
nimekirja kinnitab rahva toitluse nõukogu.
Prvekt arvab tarvilikuks ka elanikkudele

küttematerjall puuduse kõrvaldamiseks sam
must teha. Puid arvatakse muretseda
kroonu metsadest pnvdustkanvakajateie ilma
maksuta. Linna elanikkudele awataffe sel
leks otstarbeks kredit riigi toitluse kapita
list. Sel kujul saadavad summad käivad
linna omavalitsuse käsitamise alla.

<•» Eila lõppesid iseäralise nõupidamise
tööd ametnikude olukorra parandamise üle.
Nõupidamine arvab tervet riiki jaotada
nelja osasse wäijaarnAtud pealisu ja
Moskva. Palgalisa määratakse vastupi
dises proportsionalsufeS palgale. Palgalisa
otsustamise suuruse suhtes jättis nõupida
mine rahaminiStrriumi ja ministrite nõu
kogu ühiseks otsustamiseks. Arvati või
malikuks anda ühekordseid abirahasid vä
hematele ametnikude poolteise kuu palga
suuruses, teistele kuu palga suuruses.

mi Kohtu ministri A. Makarovi ja
siseministri A. Protopopowi vahelise le
pingu järele asutatakse iseäraline nõupida
mine siseministeriumi juures luteiuse usu
koguduse uuenduse projekti teksti lõpulikuks
äramääramiseks, missugune lähernil pätsil
seadufeandlistesse kogudesse läbivaatamiseks
antakse.

RahausjandnS
Rahaministeriumi jaoskonnad, kelle hoo

leks uue 1816 aasta sõjalaenu reaiiseri»
mine, teatasid käsukirjal provintsorgani-
teie, et laenu paberite tellimine algab l.
novembril ja kestab kuni 14. januarini
1817 a. Tellimise tingimised on sama
sugused. kui endistel laenudel ainult selle
seletusega, et wäljalastava laenu paberid
ei kuulu tulevaste lacuude paberite vahe
tamise alla nagu ferü.

**» 4. oktvbri! lehti kokkuvõte raudtee
35" miljonilise laenu üle. Tagajärjed
olid suuremad kui loodetud, ning katsid
neli korba nõuetava summa. Summa
ärajaotamise! tellijate vahe! saab igaüks
neist ainust 23,5 protsenti tellitud fmm

Koolielu.
Kiievi naiskursuSte nõukogu andis hari-

duseministrilc palvekirja nõutades arsti-
teadiislist osakonda kursuste juures muuta
iseseisvaks naiste arstiteaduse instikudikö.

Kiievi Spekonna kurator toetab omalt poolt
nimetatud projekti, ei ole aga nõ«S, et
institoti ka mehed pääseksid.

■*» Linnavolikogu tunnistas vastuvõe
tavaks tramwai komisjoni «ttepaneru kooli
õpilastele odavamat sõidshinda muretseda.
Projekti järgi maksaksivad õpilased sõidu
rest 5 kopikat, kuid odavam sõidu aeg on
õpetuse andmise tundidega piiratud.

«* Rahvahariduse minister teatas ring
kirja! Spekonna kuratoritele. et ta peab
võimalikuks naiSgümuafiumides õpetamise
õigust anda ilma iseäralise eksamita: 1)
k-du-kooliSpetajatele, kellel tunnistus selle
nimetuse peale, ehk kes seda võivad nõu-
tada ja 2) naisterahvad. ke« lõpetanud
kõrgemad uaiS-kursused ehk teised kõrgemad
koolid ilma keskkooli õpetaja nime saami
seta — sellel tingimisel, et nimetatud isi
kud olid seni keskSpeasutuStr» teenistuses
ja 3. juuli 1916. a. seaduse väljakuuluta
mise ajal teenistusesse kinnitatud.

3. okrobril sündis suurvürst Nikolai
Nikolajewitshi juuresolekul Tislifi kõrgemale
naiskursuStr juures asuva arstiteaduse osa
konna pidulik avamine. Peale palve ter
vitas suurvürst osakonna avajaid ja tule-
vasid õpilasi, kui naisaröta, keda Kauka
suse! hädaste vaja.

WaeteeniStnsest.

Suurmaa hulgas kõrgemates õpeafu-
tustes esimese kursuse üliõpilaste sõjaväkke
kutsumise puhul on otsuSlatud siiski ioosi-
mist kvimcrava, väljaarvatud ülikool. Loosi
mine on raua. 6. oktodril. Lpcasutusrr
kantseleid paluvad õpilast selgitama oma

« Pealinna sõjaväe komisjoni esimees
on priStavirele lärgiiust teatanud: Kõige
kõrgema taju sa pealinna sõjaringtonua
peaülema nõudmise! on rarvilst kutsuda
sõjatceuistusessc 7. cttobr!!: ai vaba':ain:d
fõjaleculsrusest peale teentoinsesse võtmise
1816.—1910. a. kutscr-st, kes arvatud
teise järgu maakaitse vaike: b> fjiiam
järgu maakaitjewäclisi nendest sa.uade-l
kutseaastateit, kes arvatud k-ijr järgu maa-
kaitjrväelist- hulka endistel mooistfernnift
ajajärkudel; c) teise järgu maakaitscväestsi
ja valgeprletimehi, kes selle järku arvatud
uue! jarclvaatamise 1910.—1818. a.

kutsumise järkudel; d) ennem kutsutud ja
teise maakaitse järku jäetud 1910.—19<>0
aasta kutsumise aegadel.

Ajakirjandus.
Pealinna sõjaväeringkonna ülem trahvis

„Birsh. Wjed." toimetajat SOO rublaga
27. sept. s. a. ilmunud kirjatüki eesi.
pealkirjaga .Erutav saladus" ja .Rovoje
Wremja" toimetajat samuti 500 rbl. ebk
1 kuulise arestiga Jaapani printsi Ksn-
Jni pildi mahutamise eest 13. sept. j. a.
ilma koja-tsensuri lubata.

Wjaudut.
„EeStt Kirjanduse" sepiembriknu

nnmmer (nr. 9),
mis neil päevil ilmunud, sisaldab ene-es

K. L « e t b e r g jatkab oma kirju-

siin iga liiki fixu
jaoiusekawas kindla koha l

Oma kirjutust meie I

pelgu- ;a wai iuvastade
maal ;a tahendab tab
Lõpeks räägib M. J.

Kina.t Oi-uh .Khi-el»-

..Pealinna Ctatala" üksikuid numbrid müüakse järgmistes raudtee jaamades: Karwas,
Jäakweres, Tapal, Tallinnas, Tartus ja Walgas.

^ pühap.: kella W—2 p !

fnMD Wff

Qr. Krull XST"'-
ar»rim°"tMid.^"SMiS "sdt^kõiks.
tüüril. WsStmo. 9-1 ta 8—9 v.
aoister. 2—4, tel. ‘.59-71 Kehwe.

Prtr. Öprringkonna N. H. M. all olcivad
I. Petrogeadi prakeikaiifed

loonistuse kurtused
I. ja II. järgu

maakattseliKtele

«Pealinna
üksikuid numbrid f*

leataM'
QÜwad Petrogradis:

ja walgeptlctimeestele.
Rutuline valmistamine, tarvilik sõja- Anna Kogeri piimakauplas. iler.

CTop., Ma-iuft ap., a- 22.

DR. 1. KIUMMk. uiks !aosk?»Lad«r Ttngtmiked ;a »S-
kavad autaksr maksuta. Wäljasaatmi- M. Bowa — 0&; R. Mottdalovi tnbakakanpius.

Gistlise, tripperi ta kõrwalbaig.
arstimine. Kunsthambad

'-2- “

Pühapäev.! WaStuw.igap.j Kehvemat.
8—S p. l>k. 6 p.l.—11 õ.j küttrsaadaw.
aas WoSuesenski pr.28 nea
lIHl Hõnttt. 833—28. »W

x»a4tnn. k. 30—9 õh!. vch«u*poic»u,
9,». 7. ftõaetr. 183-38. A S.L»»«. g»«rdelStk»se- ta taiks

luse-karsased lp. Zs»'t tnbakakouplns. Vvrp.
Gchilber,» kauplus, ^r. » ?otk

h JlepMGHToncKaro np., x 23.

Lamleri institut. — 3- «»»". ■■ -
lilli

Dv firunhwit 2.Hr. UriRHBry, $r, Heaonaro
Kella 9-12, 6—10 oht. RatSt. eraldi.
Gistlise 6VS-9L4 spest. ^mättmlu"
Suguory. korrat.. schmker. Uu, »r«i.
»ifr- ja jLrelaur.-wjis.

rtmtne, wlbralion. elektrisertmin-. Kui
vad vhu-wauutd. Eri orSstmiue r:a-
matism., ivokSjast, neuralogiast: kõhu
krnntolekaft, raowamineknst, nne-
puudusest; arstimise küüru» olekust;
kuolidaawade ja põrutuste järeldusest.
lIsrporpN2a>, KasanercLs 5,

448—12. — Stirmlsre haiguste
asju» waStuw. äripäevade! kella 2—8.

Tel. 492-17. Sülge uuema Partsi mr-
tobt järele õpetatakse lühikese aja seeS
aset kätte. Teenistuses olejad võtvad
ka püSavSrwtkl õpetust saada. Sealsa
mas müüakse ka kõige uurmatv uvodi-
lehta ja schutttisid valmis ja tellimise

peale. Seletused ka EeSr- keeles.

PeirogradtS võetakse

„ssealinna Teataja^'
EeSti

CAJU»AK*2,yr.CiHHo8,TM.403--7#.
Nõu 50 k. Haigete waStuw. ertarSt.poolt
k.S h.—Ivõ.Stsem., laps.8—3,4—10õ.;
sie^nLöh^atg. Iv-t. 4hr-9 oaeSter..
tmmapr.lv—9, Ztg.11-2,4—7;kõrw..
kurgu, nina 11-2, 4-7; Mm. haig..
prill. 11-12H-. 8-8; erk. haig., suru-

Sauida-Arst
M. DoeUoa. 0«su«oa»»a.S,
NSsek. hoov. Kuust, hamb plakja ilmL
WSIjatõmb. ilma walula, wastuv.
5-»ö.. pühp. k. 10-6. Trrutj. aland. hind.

Kobactfimlfe Kontor
krnij-id «vajud kella 1S-4

.UbiSelu" raamatu kaup l. — Ohvitseri aul., ur. L.
Hra «. Laaret»t Põhja LLasl. Kred. UhsiujeS— S. S»ujuhche-»S!.

Hra J. Kaarna, Pett. E. Laenu- ja Hoiu-ÜhisuseS — Ztaliaoskaje

töb. arst. hüpn. 4-7 suguh., nip.
fif. 808-914 8 h. - 10 õh. õurt.,
siSschM soon. ilma wal.
Hamba haia., kunsti hamp. iv h.
kuni 9 o. biougep. WärSke mäda.

KSaestele kättrsaadow

ADWOKAT
3. Kangur

Petrograd, KamrnnosArowSkt
pr. 48, kõrt. 10.

pealinna
Teataja

«. Lteiuber,. tubakataupl. — Soome vaksali waSlaS.

^O. Lteinbrrg pagari See — ffliä. pool., Lomanlki ja 31ju^c

Hra Sl. JuhkaarsoU — W. 8., 7 lnu. ur. 32.
Hea X. dkiourar — Ohvitsere anl, nr. 84.
..Livouia" piimaäri» — SabalkauSki pr., ur. 14.
..Prod^kii" piimaLrid — 8va»W per.. ur. 3.

Osaw ämmaemand
Knuib lah^Ste abt ja siu Palajas.
UepKoraaa 4-a, ki. 2, yr. Kpoh-
■epcKsro npy ^Det. vool-

nkMuid numdrid
kõikidelt ajaiehemüüjatett

uttütfarel.

LeFüud 4. Srtfart NEKojaS. SetMgrMS. Mukm »».


